
 
Proposta di Determina del UFFICIO DIREZIONE

Numero 270 del 12-07-2023

 
 

 

Parco Nazionale Isola di Pantelleria
 
 

DIREZIONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 258 del 12-07-2023
 
 

Oggetto CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, A COPERTURA
DELLA SEGUENTE POSIZIONE: N. 1 UNITÀ DI PERSONALE NON
DIRIGENZIALE A TEMPO INDETERMINATO, PROFILO
PROFESSIONALE DI COLLABORATORE TECNICO-INDIRIZZO
AGRARIO, DA INQUADRARE NELL'AREA B POSIZIONE ECONOMICA
B1 DEL VIGENTE CCNL DEL COMPARTO FUNZIONI CENTRALI (EX
ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI)- APPROVAZIONE DELLA
GRADUATORIA FINALE DI MERITO.

 
 

LA DIRETTRICE
 
Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il n.
40/COM il 05/02/2018;
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 04/04/2018
relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato
con il n. 197 il 05/04/2018;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
Visto il decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 152 del 21/04/2021 con cui il Ministro
nomina la Dott.ssa Sonia Anelli quale Direttrice dell’Ente Parco Isola di Pantelleria, ai sensi
dell’articolo 9, comma 11, della legge n. 394 del 1991;
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 193 del 13.06.2022 con la quale è stato approvato il bando di concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di complessive n. 2 (due) unità di personale non dirigenziale, a tempo
indeterminato, di vari profili professionali dell’Area B del CCNL Funzioni Centrali – ex Enti Pubblici Non
Economici, fra i quali: n. 1 Profilo professionale di Collaboratore Tecnico-indirizzo agrario (cod.: 02)
DATO ATTO che il concorso predetto è stato formalmente indetto in data 14/06/2022 mediante pubblicazione del



relativo bando sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 14/06/2022 - 4a Serie - Concorsi ed Esami nonché sul sito
istituzionale dell’Ente.
DATO ATTO che le domande di ammissione al concorso sono state presentate esclusivamente per via telematica,
attraverso il sistema pubblico di identità digitale (SPID), compilando il modulo elettronico sul sistema di iscrizione
raggiungibile dalla rete internet a ciascuno degli indirizzi internet menzionati nel sito ufficiale dell’Ente Parco
Nazionale Isola diPantelleria, rispettivamente per ciascun posto messo a concorso, previa registrazione del candidato
sullo stesso sistema. La registrazione, la compilazione e l’invio on line della domanda, ai sensi del combinato disposto
degli articoli 247 e 249 del decreto-legge n. 34/2020, dovevano essere completati entro il termine di quindici giorni
successivi alla data di pubblicazione, per estratto, del bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 4ª
Serie speciale «Concorsi ed esami» e pertanto entro le ore 23,59 del 29 giugno 2022;
DATO ATTO che, con riferimento al Profilo professionale di Collaboratore Tecnico-indirizzo agrario sono state
presentate entro i termini n. 72 domande (elenco completo e relativa documentazione, in atti);
VISTA la propria Determinazione n. 31 del 08-02-2023 con la quale, in relazione al concorso per il profilo
professionale e in oggetto, sono state dichiarate ammissibili n. 70 domande, ovvero le domande presentate dai
candidati di cui all’elenco Allegato “A” alla medesima Determinazione; e non ammissibili n. 2 domande, ovvero le
domande presentate dai candidati di cui all’elenco Allegato “B” alla medesima Determinazione, per le motivazioni ivi
specificate;
VISTA la propria determinazione n.237 del 21/07/2022, con la quale, fra le altre, è stata nominata la Commissione
esaminatrice del concorso pubblico per la copertura del posto relativo al profilo professionale in oggetto;
VISTA la propria determinazione n. 205 del 12/06/2023, con la quale sono stati nominati i componenti aggiunti per la
prova orale di inglese e per la prova orale di informatica della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per la
copertura del posto relativo al profilo professionale in oggetto;
VISTI gli avvisi pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente e le comunicazioni trasmesse agli interessati a mezzo della
piattaforma telematica utilizzata per l’acquisizione delle domande di partecipazione con le quali i candidati ammessi
al concorso in oggetto sono stati convocati per sostenere le prove concorsuali, secondo le modalità e nel rispetto dei
termini previsti dal bando di concorso;
VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 15/06/23 con il n. 1307, con la quale la Commissione
Esaminatrice, per il tramite della Segretaria della Commissione, ha trasmesso a questo Ente gli atti relativi al concorso
in oggetto, per i provvedimenti di competenza;
ESAMINATI i seguenti verbali della Commissione Esaminatrice:

Verbale nr. 1 del 10/0372023 (insediamento della Commissione), unitamente alle dichiarazioni rese dai
componenti della Commissione Esaminatrice attestanti l’assenza di condanne penali e di situazioni di conflitto
di interessi, nonché gli allegati;
Verbale nr. 2 del 23/03/2023 unitamente ai relativi allegati;
Verbale n. 3 del 28/03/2023 unitamente ai relativi allegati;
Verbale n. 4 del 14/05/2023 unitamente ai relativi allegati;
Verbale n. 5 del 15/06/2023 unitamente ai relativi allegati;

che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante, e tutti gli atti relativi al concorso in parola
che, seppur non allegati al presente provvedimento ma custoditi agli atti dell’Ente, si intendono integralmente
richiamati;
RILEVATO che la Commissione Esaminatrice ha interamente espletato la procedura concorsuale in oggetto,
pervenendo alla formulazione della seguente graduatoria di merito:

n. Cognome Nome Prova scritta Prova orale Idoneità
Inglese

Idoneità 
Informatica

Titoli Valutazione
complessiva

1 EMMA DAVIDE 25,00 27,00 SI SI 0,90 52,90

2 CURRO' GAETANO 25,00 24,00 SI SI 2,60 51,60

3 VALENTI GIOVANNI 24,00 26,00 SI SI 1,00 51,00

4 PAVIA GRAZIELLA 23,00 24,00 SI SI 1,50 48,50

5 MARTINICO FRANCESCO 22,00 24,00 SI SI 2,30 48,30



6 BONGIORNO PIETRO DARIO 21,00 21,00 SI SI 0,60 42,60

 
 

DATO ATTO che in data 16/06/2023 la suddetta la graduatoria di merito finale, formulata in via provvisoria, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente nonché nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso
del sito web istituzionale dell’Ente, dandone relativo avviso;
ACCERTATA la regolarità della procedura seguita dalla Commissione;
ATTESO che l’articolo 10 del bando di concorso stabilisce che:
1. Le graduatorie finali di merito, per ciascun codice concorso di cui all’articolo 1, saranno approvate con
Determinazione del Direttore del Parco. Le predette graduatorie saranno pubblicate sul sito web istituzionale
dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria http://www.parconazionalepantelleria.it
2. L’avviso relativo alla avvenuta approvazione e alla pubblicazione delle predette graduatorie sarà pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie speciale “Concorsi ed Esami”.
3. Ogni comunicazione ai candidati sarà in ogni caso effettuata mediante pubblicazione di specifici avvisi sul sito
istituzionale dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria. Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli
effetti.
VISTO l’articolo 11 del bando di concorso, ai sensi del quale:
1. Ai candidati vincitori è data comunicazione dell’esito del concorso attraverso la pubblicazione della graduatoria
finale di merito. L’assunzione dei vincitori avviene compatibilmente ai limiti imposti dalla vigente normativa in
materia di vincoli finanziari e regime delle assunzioni. In caso di rinuncia all’assunzione da parte dei vincitori o di
dichiarazione di decadenza dei medesimi subentreranno i primi idonei in ordine di graduatoria.
2. I candidati dichiarati vincitori del concorso oggetto del presente bando saranno assunti a tempo indeterminato,
con riserva di controllare il possesso dei requisiti e dei titoli dichiarati in domanda, secondo la disciplina vigente al
momento dell’immissione in servizio nei profili di cui all’articolo 1 del presente bando.
3. Il rapporto di lavoro a tempo indeterminato viene instaurato mediante la stipula di contratto individuale di lavoro.
Non si procede all'instaurazione del rapporto di lavoro nei confronti dei candidati che abbiano superato il limite di
età previsto dalla vigente normativa in materia.
RITENUTO di dover recepire le operazioni concorsuali e approvare, quindi la graduatoria di merito relativo al
concorso pubblico per titoli ed esami di cui all’oggetto;
 

DETERMINA

1. di  APPROVARE gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 Profilo professionale di
Collaboratore Tecnico-indirizzo agrario (Area B del CCNL Funzioni Centrali – ex Enti Pubblici Non Economici),
indetto in data 14/06/2022 mediante pubblicazione del relativo bando sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 14/06/2022 -
4a Serie - Concorsi ed Esami nonché sul sito istituzionale dell’Ente, ivi compresi i lavori, i verbali nonché la
graduatoria di merito dalla Commissione Esaminatrice come segue:

 

n. Cognome Nome Prova scritta Prova orale Idoneità 
Inglese

Idoneità
Informatica

Titoli Valutazione
complessiva

1 EMMA DAVIDE 25,00 27,00 SI SI 0,90 52,90

2 CURRO' GAETANO 25,00 24,00 SI SI 2,60 51,60

3 VALENTI GIOVANNI 24,00 26,00 SI SI 1,00 51,00

4 PAVIA GRAZIELLA 23,00 24,00 SI SI 1,50 48,50

5 MARTINICO FRANCESCO 22,00 24,00 SI SI 2,30 48,30

6 BONGIORNO PIETRO DARIO SI SI



21,00 21,00 0,60 42,60

 
2. di DICHIARARE vincitore del concorso in oggetto il candidato risultato primo nella graduatoria come sopra
approvata;
3. di DARE ATTO:
- che la predetta graduatoria, con valore di notifica a tutti gli effetti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente
e nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso del sito web istituzionale dell’Ente Parco Nazionale
Isola di Pantelleria http://www.parconazionalepantelleria.it;l
- che l’avviso relativo alla avvenuta approvazione e alla pubblicazione della predetta graduatoria sarà inoltre
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie speciale “Concorsi ed Esami”.
4. di PROCEDERE alla copertura del posto di Collaboratore Tecnico-indirizzo agrario (Area B del CCNL Funzioni
Centrali – ex Enti Pubblici Non Economici), vacante nella dotazione organica dell’Ente, utilizzando la graduatoria
formulata dalla Commissione Esaminatrice, come sopra approvata; l’assunzione del vincitore avviene
compatibilmente ai limiti imposti dalla vigente normativa in materia di vincoli finanziari e regime delle assunzioni
nonché in osservanza di tutte le ulteriori condizioni poste dalle vigenti norme ai fini delle assunzioni di personale da
parte delle pubbliche amministrazioni;
4. di DARE ATTO:
- che il rapporto di lavoro a tempo indeterminato sarà instaurato mediante la stipula di contratto individuale di lavoro,
nel quale sarà, tra l'altro, indicata la decorrenza iniziale del rapporto di lavoro, nonché ogni altro elemento negoziale
necessario per la completa definizione del rapporto di lavoro;
- che il candidato dichiarato vincitore del concorso in oggetto sarà assunto a tempo indeterminato, con riserva di
controllare il possesso dei requisiti e dei titoli dichiarati ai fini della partecipazione al concorso, secondo la disciplina
vigente al momento dell’immissione in servizio; che pertanto l'accertamento del difetto dei requisiti previsti dal bando
di concorso, autocertificati ai fini della partecipazione, costituisce causa di risoluzione del rapporto di lavoro ove già
instaurato;
- che la copertura finanziaria necessaria per l’assunzione conseguente all’espletamento della procedura di
reclutamento in oggetto è assicurata dalle entrate correnti ordinarie aventi carattere certo e continuativo riportate
nell’ultimo rendiconto generale approvato.
5. di PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente.
 
 
Pantelleria, 12-07-2023
 

Il Direttore

ANELLI SONIA

 

http://www.parconazionalepantelleria.it

